Ib. 36, 2: *coniurati e vinculis triplicium catenarum dixerat causam, cum quidam ultro crimen faterentur, nonnulli etiam imputarent, tamquam “aliter illi non possent nisi morte succurrere dedecorato flagitiis omnibus”.* I congiurati sono già in catene a il loro soccorso a Nerone può riferirsi solo al passato. Scriverei quindi *po<tui>ssent*.

Ib. 40, 3: *ut vero consulto Delphis Apolline septuagensimum ac tertium annum cavendum sibi audivit, quasi eo demum obiturus, ac nihil coniectans de aetate Galbae, tanta fiducia non modo senectam sed etiam perpetuam singularemque concepit felicitatem, ut amissis naufragio pretiosissimis rebus non dubitaverit inter suos dicere “pisces eas sibi relatueros”.* Mi pare evidente che *ac prima di nihil* va espunto.

Ib. 48, 4 – 49, 1: *dein divolsa sentibus paenula traiectos surculos rasit, atque ita quadripes per angustias effossae cavernae receptus in proximam cellam decubuit super lectum modica culcita, vetere pallio strato, instructum; [...].* (49) *tunc uno quoque hinc inde instante ut quam primum se impudentibus contumelias eriperet, scrobem coram fieri imperavit dimensus ad corporis sui modulum, componique simul, si qua invenirentur, frusta marmoris et aquam simul ac ligna conferri curando mox cadaveri.* Non capisco l'inizio (*dein ... rasit*). Rolfe 1914 traduce: “Then, as his cloak had been torn by the thorns, he pulled out the twigs which had pierced it”; diversamente intende Ailloud 1932: “ensuite, avec son petit manteau déchiré par les ronces, il se fraya un passage à travers les broussailles”. Io suggerisco di scrivere: *divolsam sentibus paenulam traiectis surculis sarsit*; Nerone ricomporrebbe cioè la *paenula* lacerata con dei piccoli rami (*traicere* significherebbe così “to thread”, cfr. *OLD* s.v. 4).

È strano che Svetonio dica che Nerone, quando sta per suicidarsi, misura la *scrobis* adatta al suo corpo: forse *dimensam*?

Gal. 1: *ac subinde tacta de caelo Caesaram aede capita omnibus simul statuis deciderunt, Augusti etiam sceptrum e manibus excussum*

est. È inelegante il genitivo *Augusti*; forse bisogna leggere *Augusto*, cfr. e.g. Cic. *Pro Mur.* 30 (*omnia ista nobis studia de manibus excutiuntur*); Pl. *Aul.* 151 (*mihi misero cerebrum excutiunt tua dicta*); Paul. *Sent.* 5, 31, 2 (*qui custodiam militi prosequenti ... excusserunt*).

Ib. 5, 1: *Inter liberales disciplinas attendit et iuri.* È strano affermare che qualcuno “fra le discipline liberali si dedicò anche al diritto” (in Svetonio ci aspetteremmo *vel praecipue iuri*); inoltre, non mi risulta che lo *ius* facesse parte delle *disciplinae liberales* (cfr. Sen. *Ep.* 88). Scriverei *Praeter liberales disciplinas*.

Ib. 9, 1: *paulatim in desidiam segnitiamque conversus est, ne quid materiae praeberet Neroni et, ut dicere solebat, “quod nemo rationem otii sui reddere cogeretur”.* Galba si ritirò a vita appartata, per evitare di suscitare cattivi sentimenti in Nerone. Non credo che *ne quid materiae praeberet* sia sano; basta guardare *OLD* s.v. *materia* 8 a α per osservare che *materia* da solo qui non basta (i casi di Vell. 2, 101, 1 e Pli. *Ep.* 3, 2, 1 sono diversi); inoltre Svetonio usa altre 11 volte il termine *materia* (cfr. Howard, Jackson 1922, 142) e nessun caso è paragonabile al nostro. Io suggerisco *ne quid materiae <ad invidiam> praeberet*: cfr. Cic. *Phil.* 11, 21 (*aut invidiae materiam dedisse videamur*); Liv. 1, 46, 6 (*angebatur ferox Tullia nihil materiae in viro neque ad cupiditatem neque ad audaciam esse*). Come mi ammonisce R. Kaster, sarebbe più consono allo stile di Svetonio avere un genitivo del gerundio in dipendenza da *materiae* (cfr. Aug. 32, 2 *calumniandi materiam*), ma a me non viene in mente nessuna forma che si adatti al nostro passo.

Ib. 18, 2: *id repente quasi augustiore dignius loco Capitolinae Veneri dedicavit.* Forse *augustiore dignum loco?*

Ib. 20, 1: *illud mirum admodum fuerit, neque praesentium quemquam opem imperatori ferre conatum et omnes qui arcesserentur sprevisse nuntium excepta Germanici<an>orum vexillatione. ii ob recens meritum, quod se aegros et invalidos magno <o>pere fovisset, in auxilium advolaverunt, sed serius itinere devio per ignorantiam locorum retardati.* Mi pare evidente che nell’ultima proposizione è caduto il verbo principale, cui si legava *serius* (per *retardare* cfr. *Iul.* 34, 2; *Oth.* 8, 3). Forse *serius <supervenerunt> itinere.*

Ib. 20, 2: *sero tandem dispensator Argivus et hoc [scil.: caput] et ceterum truncum in privatis eius hortis Aurelia via sepulturae dedit.* Va espunto *ceterum*, cfr. Curt. 7, 2, 32 (*capite deciso truncum humare*).

Oth. 11, 2: *et circa lucem demum expergesfactus uno se traiecit ictu infra laevam papillam irrumpentibusque ad primum gemitum modo celans modo detegens plagam examinatus est et celeriter, nam ita paeceperat, funeratus, tricensimo et octavo aetatis anno et nonagensiimo et quinto imperii die.* Per una maggiore concinnitas e per rispettare l’uso svetoniano

espungerei et fra aetatis anno e nonagensimo et quinto (cfr. Tib. 73, 1: obiit in villa Lucullana octavo et septuagesimo aetatis anno, tertio et vicesimo imperii; Cal. 59: vixit annis viginti novem, imperavit triennio et decem mensibus diebusque octo; Cl. 45: excessit ... sexagesimo quarto aetatis, imperii quarto decimo anno; Gal. 23: perierit tertio et septuagesimo aetatis anno, imperii mense septimo; Tit. 11: post biennium ac menses duos diesque XX quam successerat patri, altero et quadragesimo aetatis anno; Dom. 17, 3: anno aetatis quadragesimo quinto, imperii quinto decimo).